
里 だ よ り    ２００5．2 

NPO 法人 山野草の里づくりの会 

 1

23 日 

伐採前の笹薮 

新新年年おお茶茶会会  

 

 

 

 

 

昨年同様、山野草の里づくりの会の新年茶会を、会の活動にご協力いただいております川畑清さん宅で 1 月 3 日

に開催しました。会員とボランティア・メンバーそれに会の活動を支援いただいている桜井ジャーナル編集長の室原

さん、森と親しむ市民の会代表の栄嶋さんも加わられ、今年は栄嶋さんのお点前で頂戴しました。 

はじめてのお茶会の方も、亭主の川畑さんのご配慮で気兼ねなく楽しませていただきました。

11 月月のの活活動動  

10 日、14 日、19 日、23 日、30 日の 5 日間 

主として昨年より行っていますため池復元予定地周辺

の竹伐採と笹薮伐採を行いました。 

 おかげさまでもう一息でこの区画の竹伐採は完了し

ますが、また新しい竹の子が出てくるので気を抜けませ

ん。 
竹の伐採

 

 

 

 

 

シシンンポポジジウウムムななどど 

伐採作業中 約8時間後 伐採完了

見通しすっきり

30 日 

白菜の漬物しこみ 

1 月は外部のシンポジウム、勉強会、会議などが相次ぎました。 

・先ず 17 日には京都で開かれた農水省近畿農政局主催の「都市と農山村漁村の共生・対流シンポジウム」に、福

岡・芳原・大倉が参加しました。 

京都府立大学教授・宮崎猛氏の基調講演の後、“グリーン･ツーリズムの新しい展開”というテーマで都市側 NPO・

農村側 NPO と団体・両者をコーディネイトする企業・行政のそれぞれの方が取り組み状況や要望等を述べられ、当

会としていろいろ参考になるシンポジウムでした。 

・ 20 日には、橿原市昆虫館主催の勉強会「自然の活動と学校教育」に福岡・芳原・当麻・福岡(房)・大倉が参

加しました。 



これは私たちのような団体や昆虫館などの施設の活動と教育現場とのつながりを見つけるきっかけ作りに奈良自

然情報ネットが開催したものです。 

・また 29 日には、奈良ネイチャーネットの谷口さんの呼びかけで「里山保全事業検討会議」に福岡･芳原･大倉が

出席しました。 

これは奈良県とＮＰＯの協働で里山の保全と里山体験による環境教育の推進を行うもので、いこま棚田クラブ・

NPO 法人フォギーマウンテンネットワーク・NPO 法人奈良ネイチャーネット(2 地区)・NPO 法人山野草の里づく

りの会 の４団体５地区を基本に他の団体の参加も求めてスタートする予定です。 

 2

 
         
 
     

 

年会費未納の会員様は早急にご入金方お願いいたします。 

NPO 法人 山野草の里づくりの会  〒633-0102 桜井市三谷５２８番地 福岡定晃内 

TEL/FAX  0744-48-8105(福岡)   E-mail  fukuokasadateru@hkg.odn.ne.jp

山野草の里HP  http://www105.sakura.ne.jp/~spirit/sanyasounosato/  

文責 大倉 

※ 2 月 6 日（日）は奈良環境パートナーシップ交流大会に出展 

   場所：大和郡山市市民交流会館（JR 大和郡山駅東口前） 時間：10:00～17:00 

※ ○印は三谷での作業（竹木伐採・畑作業・草刈など）但し 2 月 12 日は年間計画打ち合

わせ会議＜建設的なご意見をお寄せください。E メール、FAX、郵送も受け付けます＞

その事業内容は 

1. 調査・研究---大和青垣国定公園地域を中心に現状を調査し、提言をまとめる。 

2. ボランティアの組織化---里山保全活動の内容をまとめ、参加するボランティアを 

募集し、活動をコーディネートする。 

3. 広報･啓発---里山シンポジウムを開催し、広く県民の理解と参加促進を図る。 

4. 環境教育---対象地域において、自然体験を主体とした環境教育の推進を図る。 

などで、今後定期的に検討会議を開き実施レベルまで具体化されます。 

※ この事業の詳細については山野草の里 HP でお知らせできるように検討します。 

カリンに付いたヤドリギ 

山野草園にて展示中 

普通は木の高いところにあり

近くで見ることができません 

 

今後の活動予定日 

   

月 火 水 木 金 土 日 

 1 2 3 4 ○5  □6
7 8 ○9  10 11 ○12 13

14 15 ○16 17 18 19 ○20
21 22 23 24 25 ○26 27

28       

月 火 水 木 金 土 日 

 1 ○2  3 4 ○5  6 

7 8 9 10 11 ○12 13

14 15 ○16 17 18 19 20

21 22 ○23 24 25 26 ○27
28 29 30 31    

2 月 3 月 

 

 

 

 

 

・活動内容は天候などの都合により変更する場合もあります。 

・積雪等で中止する場合があります。参加いただける方は、当日午前 8 時頃までにお問い合わせください。

なお、前以て参加の連絡をいただいた方には当方からご連絡します。 

・いずれも９時３０分に 山野草園へ集合願います。 

・電車ご利用の方はお迎えに参ります。９時１５分近鉄長谷寺駅集合です。前以てご連絡下さい。 

・平日は弁当ご持参願います。 

土曜・日曜は、ボランティアしてくださる方の昼食はご用意いたしますので予め参加ご連絡下さい。 

・服装は、作業のできる服装で。ゴム長靴もご用意下さい。 

・いずれもご連絡は下記までお願いします。 

 

 

 

 

mailto:fukuokasadateru@hkg.odn.ne.jp
http://www105.sakura.ne.jp/%7Espirit/sanyasounosato/

